
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 290/14.2.1995 απόφα-
σης του Υπουργού Τουρισμού «Παραχώρηση 
άδειας για την ίδρυση, λειτουργία και εκμετάλ-
λευση καζίνο στα όρια του Δήμου Λουτρακίου - 
Περαχώρας» (Β’ 101).

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2554/21.12.1995 από-
φασης του Υπουργού Τουρισμού «Παραχώρηση 
άδειας για την ίδρυση, λειτουργία και εκμετάλλευ-
ση Καζίνο στην περιοχή της Φλώρινας» (Β’ 1083).

3 Τμηματική έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 105/2019 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής (Ε.Π.Ζ.) του Δήμου 
Αθηναίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

   Αριθμ. απόφ. 61/1/2022 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 290/14.2.1995 απόφα-

σης του Υπουργού Τουρισμού «Παραχώρηση 

άδειας για την ίδρυση, λειτουργία και εκμετάλ-

λευση καζίνο στα όρια του Δήμου Λουτρακίου - 

Περαχώρας» (Β’ 101). 

 Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΠΑΙΓΝΙΩΝ (Ε.Ε.Ε.Π.) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 25 έως και 54 του ν. 4002/2011 «Τροπο-

ποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - 
Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγί-
ανση - Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, 
Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης» (Α’ 180),

β. των άρθρων 16 έως και 23 του ν. 3229/2004 «Επο-
πτεία της ιδιωτικής ασφάλισης, εποπτεία και έλεγχος 
τυχερών παιχνιδιών, εφαρμογή των Διεθνών Λογιστι-
κών Προτύπων και άλλες διατάξεις» (Α’ 38) και συμπλη-
ρωματικά τις διατάξεις του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά 
κατοχυρωμένες ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και 

συμπλήρωση του συστήματος προσλήψεων στο δημό-
σιο τομέα και συναφείς ρυθμίσεις» (Α’ 220),

γ. του ν. 2206/1994 «Ίδρυση, οργάνωση, λειτουργία, 
έλεγχος καζίνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 62),

δ. της παρ. 2 του άρθρου 92 του Κεφαλαίου ΙΕ’ του 
ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχο-
λαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), 
με τις οποίες μεταφέρθηκαν στην Ε.Ε.Ε.Π. οι αρμοδιό-
τητες της Διεύθυνσης Εποπτείας Καζίνο του Υπουργείου 
Τουρισμού και της Επιτροπής Καζίνο του ν. 2206/1994 
(Α’ 62) και

ε. του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 
Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 
Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις»(Α’ 5), 
και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 357 έως 378 
του Κεφαλαίου Β’ με τίτλο «Αδειοδότηση και λειτουργία 
επιχειρήσεων καζίνο και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αρ. 56660/1679/22.12.2011 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού και Τουρι-
σμού «Πιστοποίηση έναρξης λειτουργίας της Επιτροπής 
Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)» (Β’ 2910).

3. Την υπό στοιχεία 145940/ΕΞ 2020/21.12.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1089) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 
σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 2/3935/0004/24.7.2018 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 428) και τις υπό στοιχεία 9433 ΕΞ 2019/12.2.2019 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 64) και 3557 ΕΞ 2020/14.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 20) 
όμοιες αποφάσεις, περί συγκρότησης της Ε.Ε.Ε.Π.

4. Την υπ’ αρ. 609/2/12.11.2021 (Β’ 5536) απόφαση της 
Ε.Ε.Ε.Π., με την οποία τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθη-
κε η υπ’ αρ. 218/2/22.09.2016 απόφασή της  «Έγκριση 
Κανονισμού Οργάνωσης, Διάρθρωσης και Λειτουργίας 
Υπηρεσιακών Μονάδων της Επιτροπής Εποπτείας και 
Ελέγχου Παιγνίων» (Β’ 3404).

5. Την υπ’ αρ. 303/5/27.02.2018 απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. 
«Τροποποίηση και κωδικοποίηση της με αριθμό  
Τ/6736/2003 (Β’ 929) απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης  
με τίτλο “Κανονισμός Διοικητικού Ελέγχου και Εποπτείας 
της Λειτουργίας των Καζίνο” , όπως ισχύει» (Β’ 1025).

6. Την υπ’ αρ. 290/14.02.1995 απόφαση του Υπουρ-
γού Τουρισμού «Παραχώρηση άδειας για την ίδρυση, 
λειτουργία και εκμετάλλευση Καζίνο στα όρια του 
Δήμου Λουτρακίου- Περαχώρας» (Β’ 101), όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 8770/29.10.2004 (Β’ 1649), 
7623/08.05.2007 (Β’ 804), 14594/07.08.2009 (Β’ 1787), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6346

64115



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64116 Τεύχος B’ 6346/14.12.2022

13497/12.10.2011 (Β’ 2507) υπουργικές αποφάσεις και 
τις υπ’ αρ. 351/2/29.11.2018 (Β’ 5564) και 18/14.04.2022 
(Β’ 1990) αποφάσεις της Ε.Ε.Ε.Π.

7. Την υπ’ αρ. 14970/07.12.2006 (Β’ 1876) απόφαση του 
Υπουργού Τουρισμού και την υπ’ αρ. 6424/04.05.2011 
(Β’ 1097) απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισμού και Του-
ρισμού, με θέμα «Αλλαγή επωνυμίας της Κοινοπραξίας 
του Καζίνο Λουτρακίου» .

8. Την από 12.05.2022 αίτηση της Κοινοπραξίας του 
Καζίνο Λουτρακίου, η οποία έλαβε αριθμό πρωτοκόλ-
λου Ε.Ε.Ε.Π. 7380/12.05.2022, με θέμα «Αίτηση αναδιά-
ταξης και μεταβολής του χώρου καζίνο της παρ. 5 του 
άρθρου 2 της υπ’ αρ. 303/5/27.02.2018 (Β’ 1025) από-
φασης της Ε.Ε.Ε.Π.», με επισυναπτόμενα τα υπό στοιχεία 
GC106-27.09.2021 και GC107- 12.05.2022 αρχιτεκτονι-
κά σχέδια του Διπλωματούχου Πολιτικού Μηχανικού 
Βασιλείου Βασιλειάδη, όπως η εν λόγω αίτηση συμπλη-
ρώθηκε με το υπό στοιχεία Ε.Ε.Ε.Π. 15121/22.08.2022 
έγγραφο.

9. Την υπό στοιχεία Ε.Ε.Ε.Π. 19281/27.09.2022 έκθεση 
τεχνικού ελέγχου της Διπλωματούχου Αρχιτέκτονος - 
Μηχανικού Στέλλας Σ. Παντελιά.

10. Την υπό στοιχεία Π 443 ΕΞ/07.12.2022 εισήγηση 
του Προέδρου της Ε.Ε.Ε.Π.

11. Τη διαλογική συζήτηση που ακολούθησε μεταξύ 
των μελών της Ε.Ε.Ε.Π.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού και του προϋπολογισμού της Ε.Ε.Ε.Π.

Επειδή:
1. Με την υπ’ αρ. 290/14.02.1995 (Β’ 101) υπουργική 

απόφαση παραχωρήθηκε στην Κοινοπραξία του Καζίνο 
Λουτρακίου, άδεια για την ίδρυση, λειτουργία και εκμε-
τάλλευση καζίνο στα όρια του Δήμου Λουτρακίου - Πε-
ραχώρας, σύμφωνα με την οποία προβλέπονταν εγκα-
ταστάσεις συνολικής επιφάνειας περίπου 25.558 τ.μ., εκ 
των οποίων για χώρο διεξαγωγής παιγνίων επιφάνεια 
4.735 τ.μ και για τους χώρους των λοιπών δραστηριοτή-
των (συμπεριλαμβανομένων και αυτών του ξενοδοχείου) 
επιφάνεια 20.823 τ.μ.

2. Σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 8770/29.10.2004 (Β’ 1649), 
7623/08.05.2007 (Β’ 804), 14594/07.08.2009 (Β’ 1787) 
και 13497/12.10.2011 (Β’ 2507) υπουργικές αποφάσεις 
τροποποίησης της άδειας, επήλθαν μεταβολές στο πλή-
θος και το είδος των τυχερών παιγνίων, χωρίς ωστόσο 
να μεταβληθεί η κατανομή της συνολικής επιφάνειας 
του Καζίνο ως προς τους επιμέρους χώρους του, κατά 
συνέπεια, εξακολουθεί να ισχύει ότι ο χώρος παιγνίων 
καταλαμβάνει επιφάνεια 4.735 τ.μ. και οι χώροι των λοι-
πών δραστηριοτήτων 20.823 τ.μ.

3. Με την υπ’ αρ. 351/2/29.11.2018 (Β’ 5564) απόφαση 
της Ε.Ε.Ε.Π., τροποποιήθηκε η άδεια με μεταβολή της 
συνολικής επιφάνειας του Καζίνο ως προς τους επιμέ-
ρους χώρους του, με συνέπεια ο χώρος των παιγνίων να 
καταλαμβάνει επιφάνεια 4.220 τ.μ. περίπου και οι χώροι 
των λοιπών δραστηριοτήτων 21.338 τ.μ. περίπου.

4. Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 18/14.04.2022 (Β’ 1990) από-
φαση της Ε.Ε.Ε.Π., με την οποία επήλθε τροποποίηση της 
άδειας, σχετικά με τη χρήση χώρων:

«4.1 Χώρος παιγνίων: 4.540 τ.μ. περίπου, με τεχνικά 
μέσα και υλικά διεξαγωγής τυχερών παιχνιδιών για Κα-
ζίνο (όπως, τραπέζια τυχερών παιχνιδιών, μηχανήματα 
ηλεκτρονικών τυχερών παιχνιδιών κ.λπ.)

Στο χώρο παιγνίων του (αίθουσες παιχνιδιών και V.I.P.), 
το Καζίνο δύναται να εγκαθιστά και λειτουργεί τον ακόλου-
θο αριθμό τεχνικών μέσων και υλικών διεξαγωγής τυχε-
ρών παιχνιδιών για Καζίνο, ανά είδος τυχερού παιχνιδιού:

Αμερικάνικη Ρουλέτα (Αmerican Roulette) 28

Πόκερ 7θέσια 05

Μπλακ Τζακ 20

Πούντο Μπάνκο μικρό (Punto Banco) 01

Πόκερ 10θέσια 12

Ηλεκτρονική ρουλέτα 02

Τερματικοί Σταθμοί Ηλεκτρονικών Ρουλετών 40

Slots machines 696
4.2 Ενίοτε, το πενήντα τοις εκατό (50%), από τα ως 

άνω, τραπέζια Μπλακ Τζακ επιτρέπεται, με τη χρήση δι-
πλής, εναλλακτικής, τσόχας («top»), να λειτουργούν ως 
τραπέζια για τη διεξαγωγή των παιγνίων Πόκερ (και των 
παραλλαγών του) ή Μικρό Μπάνκο - Πούντο. Αντίστοιχα, 
τα μισά, από τα ως άνω, τραπέζια Πόκερ επιτρέπεται, 
ενίοτε, με τη χρήση διπλής, εναλλακτικής, τσόχας («top»), 
να λειτουργούν ως τραπέζια Μπλακ Τζακ ή Μικρό Μπάν-
κο - Πούντο.

4.3 Επικουρικοί χώροι: 21.406,58 τ.μ. περίπου, (για λοι-
πές δραστηριότητες του Καζίνο συμπεριλαμβανομένου 
και του ξενοδοχείου), όπως εγκαταστάσεις υποστήρι-
ξης (π.χ. γραφεία διοίκησης, εξυπηρέτησης υπαλλήλων, 
εξαργύρωσης, ταμεία, τράπεζα κ.λπ.), άλλοι, απαραίτη-
τοι, βοηθητικοί χώροι μηχανολογικών και ηλεκτρολογι-
κών εγκαταστάσεων κ.λπ.

4.4 Από την κτιριακή εγκατάσταση του Καζίνο και 
ειδικότερα από τους χώρους που, ανωτέρω, προσ-
διορίζονται ως χώροι για λοιπές δραστηριότητες του 
Καζίνο, η κάτοχος της άδειας, δύναται, τοποθετώντας, 
κατά περιόδους, έως σαράντα δύο (42) τραπέζια Πόκερ 
και παραλλαγών του, εντός του χώρου (της αίθουσας 
πολλαπλών χρήσεων), που ευρίσκεται στον α’ (άνω τον 
ισογείου) όροφο του Καζίνο, επιφανείας 1.977 τ.μ. περί-
που, να χρησιμοποιεί το χώρο αυτόν, προσωρινά/περι-
στασιακά/τμηματικά και ανάλογα με τις ανάγκες της, ως 
«Cardroom» ή «Card Area» (Κάρντρουμ ή Κάρντ Έρια/
Χώρος διεξαγωγής των παιχνιδιών πόκερ, του άρθρου 
18Α του Κανονισμού Διοικητικού Ελέγχου και εποπτεί-
ας της Λειτουργίας των Καζίνο, και των διαγωνισμών/
tournaments/τουρνουά αυτών). Ειδικότερα τα 907 τ.μ. 
περίπου αποτελούν τον χώρο διεξαγωγής των ανωτέ-
ρω παιγνίων πόκερ, του άρθρου 18Α του Κανονισμού 
και των διαγωνισμών τους, και τα υπόλοιπα 1.070 τ.μ. 
αποτελούν τους επικουρικούς χώρους υποστήριξης των 
λειτουργικών αναγκών του «Cardroom». Μετά την τμη-
ματική ή συνολική απεγκατάσταση και απομάκρυνση 
των, ως άνω, σαράντα δύο (42) τραπεζιών Πόκερ και 
παραλλαγών του, η κάτοχος της άδειας δύναται να χρη-
σιμοποιεί τον εν λόγω χώρο για άλλες χρήσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64117Τεύχος B’ 6346/14.12.2022

Οι Χώροι του Καζίνο, που περιγράφονται ανωτέρω, 
αποτυπώνονται στο υπό στοιχεία GC106-27.09.2021 
αρχιτεκτονικό σχέδιο, του Διπλωματούχου Μηχανικού 
Βασίλειου Βασιλειάδη που περιλαμβάνει τις κατόψεις 
Υπογείου (ΕΠΙΠΕΔΟ-1), Ισογείου (ΕΠΙΠΕΔΟ ΙΣΟΓΕΙΟΥ) και 
Α’ Ορόφου (ΕΠΙΠΕΔΟ +1) με την αντίστοιχη κατανομή 
των χώρων και τυχερών παιγνίων ανά επίπεδο.».

5. Η ελάχιστη απαιτούμενη επιφάνεια των τυχερών 
παιγνίων που δύναται να εγκαθιστά και να λειτουργεί το 
Καζίνο, είναι μικρότερη των 4.540 τ.μ. του χώρου Παιγνί-
ων, όπως βεβαιώνεται από τον Διπλωματούχο Πολιτικό 
Μηχανικό Βασίλειο Βασιλειάδη, κατά συνέπεια καλύπτει 
το πλήθος των αιτουμένων Τεχνικών Μέσων και Υλικών.

6. Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 19281/27.09.2022 έκθεση 
τεχνικού ελέγχου της Διπλωματούχου Αρχιτέκτονα - Μη-
χανικού Ε.Μ.Π. Στέλλας Παντελιά, επισημαίνονται: «4. 
Σχετικά με την τροποποίηση της παρ. 7.2. της υπ’ αρ. 
18/14.04.2022 απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π. (Β’1990)

Είναι κατανοητή και απολύτως σύμφωνη με τη συνή-
θη τακτική, η αιτούμενη τροποποίηση της παραγράφου 
7.2., έτσι ώστε να αναφέρεται το μέγιστο επιτρεπόμενο 
πλήθος των τεχνικών μέσων και υλικών που δύναται να 
εγκατασταθούν στο Καζίνο….», αποφασίζουμε:

1. Η περ. α’ (1) της Ενότητας Α «ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ» του άρ-
θρου 2 της υπ’ αρ. 290/14.02.1995 απόφασης του Υπουρ-
γού Τουρισμού «Παραχώρηση άδειας για την ίδρυση, 
λειτουργία και εκμετάλλευση καζίνο στα όρια του Δή-
μου Λουτρακίου-Περαχώρας» (Β’ 101), αντικαθίσταται 
ως εξής:

«(1) Κατασκευή Καζίνου και ξενοδοχείου συνολικής 
επιφανείας 25.946,58 τ.μ. περίπου, εκ των οποίων:

- Χώρος παιγνίων: 4.540 τ.μ. περίπου, με τεχνικά μέσα 
και υλικά διεξαγωγής τυχερών παιχνιδιών για Καζίνο 
(όπως, τραπέζια τυχερών παιχνιδιών, μηχανήματα ηλε-
κτρονικών τυχερών παιχνιδιών, κ.λπ).

Στο χώρο παιγνίων του (αίθουσες παιχνιδιών και V.I.P.), 
το Καζίνο δύναται να εγκαθιστά και λειτουργεί τον ακό-
λουθο αριθμό τεχνικών μέσων και υλικών διεξαγωγής 
τυχερών παιχνιδιών για Καζίνο, ανά είδος τυχερού παι-
χνιδιού:

Αμερικάνικη Ρουλέτα (Αmerican Roulette) 34

Μπλακ Τζακ (Βlack Jack) 32

Πόκερ και παραλλαγές του (Poker) 22

Πούντο Μπάνκο μικρό (Punto Banco) 02

Πούντο Μπάνκο μεγάλο & παραλλαγές του

(Punto Banco- Baccarat- Chemin De Fer) 01

Ζάρια (Craps) 01

Ηλεκτρονική ρουλέτα 07

Τερματικοί Σταθμοί Ηλεκτρονικών 
Ρουλετών 86

Slots machines 1000
Ενίοτε, το πενήντα τοις εκατό (50%), από τα ως άνω, 

τραπέζια Μπλακ Τζακ επιτρέπεται, με τη χρήση διπλής, 
εναλλακτικής, τσόχας («top»), να λειτουργούν ως τραπέ-
ζια για τη διεξαγωγή των παιγνίων Πόκερ (και των πα-

ραλλαγών του) ή Μικρό Μπάνκο - Πούντο. Αντίστοιχα, 
τα μισά, από τα ως άνω, τραπέζια Πόκερ επιτρέπεται, 
ενίοτε, με τη χρήση διπλής, εναλλακτικής, τσόχας («top»), 
να λειτουργούν ως τραπέζια Μπλακ Τζακ ή Μικρό Μπάν-
κο - Πούντο.

- Επικουρικοί χώροι: 21.406,58 τ.μ. περίπου, (για λοιπές 
δραστηριότητες του Καζίνο συμπεριλαμβανομένου και 
του ξενοδοχείου), όπως εγκαταστάσεις υποστήριξης (π.χ. 
γραφεία διοίκησης, εξυπηρέτησης υπαλλήλων, εξαρ-
γύρωσης, ταμεία, τράπεζα, κ.λπ.), άλλοι, απαραίτητοι, 
βοηθητικοί χώροι μηχανολογικών και ηλεκτρολογικών 
εγκαταστάσεων, κ.λπ.

Από την κτιριακή εγκατάσταση του Καζίνο και ειδικότε-
ρα από τους χώρους που, ανωτέρω, προσδιορίζονται ως 
χώροι για λοιπές δραστηριότητες του Καζίνο, η κάτοχος 
της άδειας, δύναται, τοποθετώντας, κατά περιόδους, έως 
σαράντα δύο (42) τραπέζια Πόκερ και παραλλαγών του, 
εντός του χώρου (της αίθουσας πολλαπλών χρήσεων), 
που ευρίσκεται στον α’ (άνω τον ισογείου) όροφο του 
Καζίνο, επιφανείας 1.977 τ.μ. περίπου, να χρησιμοποιεί 
το χώρο αυτόν, προσωρινά/περιστασιακά/τμηματικά 
και ανάλογα με τις ανάγκες της, ως «Cardroom» ή «Card 
Area» (Κάρντρουμ ή Κάρντ Έρια/Χώρος διεξαγωγής των 
παιχνιδιών πόκερ, του άρθρου 18Α του Κανονισμού Δι-
οικητικού Ελέγχου και εποπτείας της Λειτουργίας των 
Καζίνο, και των διαγωνισμών/tournaments/τουρνουά 
αυτών). Ειδικότερα τα 907 τ.μ. περίπου αποτελούν τον 
καθαρό χώρο διεξαγωγής των ανωτέρω παιγνίων πό-
κερ, του άρθρου 18Α του Κανονισμού και των διαγωνι-
σμών τους, και τα υπόλοιπα 1.070 τ.μ. αποτελούν τους 
επικουρικούς χώρους υποστήριξης των λειτουργικών 
αναγκών του «Cardroom». Μετά την τμηματική ή συ-
νολική απεγκατάσταση και απομάκρυνση των, ως άνω, 
σαράντα δύο (42) τραπεζιών Πόκερ και παραλλαγών 
του, η κάτοχος της άδειας δύναται να χρησιμοποιεί τον 
εν λόγω χώρο για άλλες χρήσεις.

Οι Χώροι του Καζίνο, που περιγράφονται ανωτέρω, 
αποτυπώνονται στο υπό στοιχεία GC106- 21.09.2021 
αρχιτεκτονικό σχέδιο, του Πολιτικού Μηχανικού κου 
Βασίλειου Βασιλειάδη που περιλαμβάνει τις κατόψεις 
Υπογείου (ΕΠΙΠΕΔΟ-1), Ισογείου (ΕΠΙΠΕΔΟ ΙΣΟΓΕΙΟΥ) 
και Α’ Ορόφου (ΕΠΙΠΕΔΟ +1) με την αντίστοιχη κατα-
νομή των χώρων και τυχερών παιγνίων ανά επίπεδο. 
Τυχόν αναδιάταξη των τυχερών παιγνίων εντός του Χώ-
ρου Παιγνίων, ως αυτός αποτυπώνεται στο ανωτέρω 
σχέδιο, πραγματοποιείται σύμφωνα με την προβλεπό-
μενη διαδικασία της παρ. 5 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 
303/5/27.02.2018 απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π. «Τροποποίηση 
και κωδικοποίηση της με αριθμό Τ/6736/2003 (Β’ 929) 
απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης με τίτλο “Κανονι-
σμός Διοικητικού Ελέγχου και Εποπτείας της Λειτουρ-
γίας των Καζίνο“» (Β’ 1025).».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΤΖΑΝΑΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64118 Τεύχος B’ 6346/14.12.2022

 Αριθμ. απόφ. 61/2/2022 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2554/21.12.1995 από-

φασης του Υπουργού Τουρισμού «Παραχώρη-

ση άδειας για την ίδρυση, λειτουργία και εκμε-

τάλλευση Καζίνο στην περιοχή της Φλώρινας» 

(Β’ 1083). 

 Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΠΑΙΓΝΙΩΝ (Ε.Ε.Ε.Π.) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 25 έως και 54 του ν. 4002/2011 «Τροπο-

ποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - 
Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγί-
ανση - Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, 
Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης» (Α’ 180),

β. των άρθρων 16 έως και 23 του ν. 3229/2004 «Επο-
πτεία της ιδιωτικής ασφάλισης, εποπτεία και έλεγχος 
τυχερών παιχνιδιών, εφαρμογή των Διεθνών Λογιστι-
κών Προτύπων και άλλες διατάξεις» (Α’ 38) και συμπλη-
ρωματικά τις διατάξεις του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά 
κατοχυρωμένες ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και 
συμπλήρωση του συστήματος προσλήψεων στο δημό-
σιο τομέα και συναφείς ρυθμίσεις» (Α’ 220),

γ. του ν. 2206/1994 «Ίδρυση, οργάνωση, λειτουργία, 
έλεγχος καζίνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 62),

δ. της παρ. 2 του άρθρου 92 του Κεφαλαίου ΙΕ’ του 
ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχο-
λαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), 
με τις οποίες μεταφέρθηκαν στην Ε.Ε.Ε.Π. οι αρμοδιό-
τητες της Διεύθυνσης Εποπτείας Καζίνο του Υπουργείου 
Τουρισμού και της Επιτροπής Καζίνο του ν. 2206/1994 
(Α’ 62) και

ε. του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 
Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 
Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις»(Α’ 5), 
και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 357 έως 378 
του Κεφαλαίου Β’ με τίτλο «Αδειοδότηση και λειτουργία 
επιχειρήσεων καζίνο και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αρ. 56660/1679/22.12.2011 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού και Τουρι-
σμού «Πιστοποίηση έναρξης λειτουργίας της Επιτροπής 
Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)» (Β’ 2910).

3. Την υπό στοιχεία 145940/ΕΞ 2020/21.12.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1089) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 
σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 2/3935/0004/24.7.2018 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 428) και τις υπό στοιχεία 9433 ΕΞ 2019/12.2.2019 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 64) και 3557 ΕΞ 2020/14.01.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 20) 
όμοιες αποφάσεις, περί συγκρότησης της Ε.Ε.Ε.Π.

4. Την υπ’ αρ. 609/2/12.11.2021 (Β’ 5536) απόφαση της 
Ε.Ε.Ε.Π., με την οποία τροποποιήθηκε και κωδικοποιή-
θηκε η υπ’ αρ. 218/2/22.09.2016 απόφασή της «Έγκριση 
Κανονισμού Οργάνωσης, Διάρθρωσης και Λειτουργίας 
Υπηρεσιακών Μονάδων της Επιτροπής Εποπτείας και 
Ελέγχου Παιγνίων» (Β’ 3404).

5. Την υπ’ αρ. 303/5/27.02.2018 απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. 
«Τροποποίηση και κωδικοποίηση της με αριθμό  
Τ/6736/2003 (Β’ 929) απόφασης του Υπουργού Ανά-

πτυξης με τίτλο “Κανονισμός Διοικητικού Ελέγχου και 
Εποπτείας της Λειτουργίας των Καζίνο” , όπως ισχύει» 
(Β’ 1025).

6. Την υπ’ αρ. 2554/21.12.1995 απόφαση του Υπουρ-
γού Τουρισμού «Παραχώρηση άδειας για την ίδρυση, 
λειτουργία και εκμετάλλευση Καζίνο στην περιοχή 
της Φλώρινας» (Β’ 1083), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’  αρ. 414/11.01.2006 (Β’  94) και 1471/28.01.2009 
(Β’  198) υπουργικές αποφάσεις και τις υπό στοιχεία 
104/6Β/9.05.2014 (Β’ 1323) και υπ’ αρ. 166/6/23.07.2015, 
338/3/09.08.2018 (Β’ 3989), 362/3/10.01.2019 (Β’ 174) 
και 412/1/11.0.7.2019 (Β’ 3041) αποφάσεις της Ε.Ε.Ε.Π.

7. Την από 21.01.2022 αίτηση της Κοινοπραξίας του 
Καζίνο Φλώρινας, η οποία έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου 
Ε.Ε.Ε.Π. 1123/21.01.2022, για μείωση των προβλεπόμε-
νων θέσεων εργασίας της επιχείρησης.

8. Το υπό στοιχεία Ε.Ε.Ε.Π. 5951/15.04.2021 έγγραφο 
της αιτούσας εταιρείας, με το οποίο διαβιβάστηκαν στην 
Ε.Ε.Ε.Π. αναλυτικά Business Plan των εταιρειών ΚΟΙΝΟΠΡΑ-
ΞΙΑΣ ΚΑΖΙΝΟ ΦΛΩΡΙΝΑΣ και ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗ-
ΣΕΩΝ ΞΕΝΙΑ ΦΛΩΡΙΝΑΣ Α.Ε., καθώς και επιστολή ανάλυ-
σης των παραδοχών με τις οποίες αυτά έχουν συνταχθεί.

9. Την από 17.06.2022 αίτηση της Κοινοπραξίας του 
Καζίνο Φλώρινας, η οποία έλαβε αριθμό πρωτοκόλλου 
Ε.Ε.Ε.Π. 10121/20.06.2022, για περαιτέρω μείωση των 
προβλεπόμενων θέσεων εργασίας της επιχείρησης μετά 
των συνοδευτικών Business Plans των εταιρειών ΚΟΙ-
ΝΟΠΡΑΞΙΑΣ ΚΑΖΙΝΟ ΦΛΩΡΙΝΑΣ και ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΞΕΝΙΑ ΦΛΩΡΙΝΑΣ Α.Ε.

10. Την από 02.08.2022 σύμβαση μεταξύ της Ε.Ε.Ε.Π. 
και της εταιρείας ΣΟΛ Α.Ε. (ΑΔΑΜ 22SYMV011041280), 
με την οποία ανατέθηκε στην τελευταία η παροχή συμ-
βουλευτικών υπηρεσιών για την εκπόνηση έκθεσης 
αξιολόγησης των παραδοχών που εμπεριέχονται στα 
επιχειρηματικά σχέδια των εταιρειών Κοινοπραξία Καζί-
νο Φλώρινας και των Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων Ξενία 
Φλώρινας Α.Ε., στο πλαίσιο του αιτήματος τροποποίησης 
της άδειας λειτουργίας του Καζίνο Φλώρινας, που κατα-
τέθηκε στην Ε.Ε.Ε.Π.

11. Την υπό στοιχεία ΕΜΠ 273 ΕΙΣ/30.09.2022 έκθεση 
του Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή της εταιρείας ΣΟΛ Α.Ε., 
στο πλαίσιο της ανωτέρω σύμβασης.

12. Το γεγονός ότι η αιτούμενη μείωση θέσεων εργα-
σίας επισύρει τροποποίηση της υπ’ αρ. 2554/21.12.1995 
απόφασης του Υπουργού Τουρισμού «Παραχώρηση 
άδειας για την ίδρυση, λειτουργία και εκμετάλλευση 
Καζίνο στην περιοχή της Φλώρινας» (Β’ 1083).

13. Την υπό στοιχεία Π 444 ΕΞ/07.12.2022 εισήγηση 
του Προέδρου της Ε.Ε.Ε.Π.

14. Τη διαλογική συζήτηση που ακολούθησε μεταξύ 
των μελών της Ε.Ε.Ε.Π.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
και του προϋπολογισμού της Ε.Ε.Ε.Π.

Επειδή:
1. Με την υπ’ αρ. 2554/21.12.1995 (Β’ 1083) απόφαση 

του Υπουργού Τουρισμού παραχωρήθηκε άδεια για την 
ίδρυση, λειτουργία και εκμετάλλευση Καζίνο στην περι-
οχή της Φλώρινας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64119Τεύχος B’ 6346/14.12.2022

2. Με την υπ’ αρ. 166/6/23.07.2015 (Β’ 2295) απόφαση 
Ε.Ε.Ε.Π. τροποποιήθηκε η παρ. 3.2.3 του άρθρου 3 της 
υπ’ αρ. 2554/21.12.1995 απόφασης, όπως κατά τον χρόνο 
εκείνο ίσχυε και συγκεκριμένα: «2. Η παρ. 3.2.3. αντικαθί-
σταται ως ακολούθως: «3.2.3. Αριθμός δημιουργίας νέων 
θέσεων εργασίας. Ο κάτοχος της άδειας μεριμνά για τη 
δημιουργία νέων θέσεων εργασίας και συγκεκριμένα:

-Για τη λειτουργία του Καζίνο, τουλάχιστον 80 θέσεις 
εργασίας.

-Για τη λειτουργία των συνοδευτικών ξενοδοχειακών 
εγκαταστάσεων, τουλάχιστον 30 θέσεις εργασίας».»

Συνολικά δηλαδή 110 θέσεις εργασίας έναντι των 159 
που προβλεπόταν αρχικά.

3. Σύμφωνα με την από 21.01.2022 [αρ. πρωτ.Ε.Ε.Ε.Π. 
1123/21.01.2022] αίτηση της Κοινοπραξίας Φλώρινας: 
«α) Η δομή και η οργάνωση της λειτουργίας των επιχει-
ρήσεων καζίνο έχει βαθμιαία μετεξελιχθεί με το πέρα-
σμα του χρόνου. Ειδικότερα, ενώ, στην παραδοσιακή 
τους μορφή τα καζίνο βασίζονταν, κατά κύριο λόγο, 
στη λειτουργία των επιτραπέζιων παιχνιδιών και τα slot 
machines είχαν, τόσο από λειτουργική όσο και από οι-
κονομική σκοπιά, δευτερεύοντα ρόλο, σήμερα οι όροι 
αυτοί έχουν πλέον αντιστραφεί. Συγκεκριμένα με βάση 
τα οικονομικά αποτελέσματα της λειτουργίας του Καζίνο 
μας, περίπου το 75% των εσόδων μας προέρχεται από τα 
slots και το 25% από τα τραπέζια. Αυτό έχει σαν αποτέ-
λεσμα από τα 24 τραπέζια που δυνητικά μπορούσαμε να 
εγκαταστήσουμε και λειτουργήσουμε με βάση την άδειά 
μας, σήμερα να έχουμε εγκατεστημένα μόλις 12, ενώ 
στην πράξη από αυτά χρειαζόμαστε και λειτουργούμε 
μόλις τα 6. β) Όσον αφορά τις συνοδευτικές τουριστικές 
εγκαταστάσεις, αυτές είναι άρρηκτα συνδεδεμένες με 
την πορεία και τη λειτουργία των εγκαταστάσεων του 
καζίνο. Δεδομένου ότι η επισκεψιμότητα του καζίνο έχει 
κυμανθεί σε επίπεδα κάτω των αρχικώς αναμενόμενων, 
επακόλουθο είναι να υπάρχουν μειωμένες ανάγκες και 
όσον αφορά στο προσωπικό παροχής υπηρεσιών φιλο-
ξενίας και ευεξίας. Τούτο δε εντείνεται ακόμη περισσότε-
ρο στο βαθμό που η επισκεψιμότητα του καζίνο αφορά, 
κατά κύριο λόγο, σε προσέλευση παικτών ημερήσιας 
επίσκεψης και πολύ λιγότερο σε παίκτες που επιθυμούν 
να απολαύσουν μία ολοκληρωμένη τουριστική εμπειρία 
συνδυάζοντας την παικτική εμπειρία του καζίνο με ανα-
βαθμισμένες υπηρεσίες φιλοξενίας και ευεξίας. γ) Με 
βάση τα δεδομένα που έχουν διαμορφωθεί σήμερα, την 
πραγματική λειτουργία του καζίνο και των συνοδευτικών 
ξενοδοχειακών εγκαταστάσεων, καθώς και την αξιοποί-
ηση των σύγχρονων ξενοδοχειακών εγκαταστάσεων, 
καθώς και την αξιοποίηση των σύγχρονων τεχνολογικών 
συστημάτων και εφαρμογών που έχουμε εγκαταστήσει, 
διαπιστώνεται ότι η επιχείρηση μας λειτουργεί σήμερα 
με πλεονάζον προσωπικό, το οποίο διατηρείται αποκλει-
στικά για την τήρηση της ανωτέρω υποχρέωσης και όχι 
για να καλύψει πραγματικές λειτουργικές και επιχειρη-
σιακές ανάγκες. δ) Η προτεινόμενη από την πλευρά μας 
τροποποίηση της κατά τα ανωτέρω ελάχιστης υποχρέ-
ωσης μας, αφενός προκύπτει στη βάση των πραγματι-
κών αναγκών της επιχείρησής μας και αφετέρου δια-
σφαλίζει τη βιωσιμότητά της αλλά και την περαιτέρω 

ανάπτυξή της. Σε καμία δε περίπτωση δεν διακυβεύει τη 
συμμόρφωσή μας με τις υποχρεώσεις μας, όπως αυτές 
απορρέουν από τις κείμενες διατάξεις. Για όλους τους 
παραπάνω λόγους παρακαλούμε να εγκρίνετε το αίτημά 
μας, ώστε η λειτουργία και τα κόστη της επιχείρησής μας 
να εναρμονιστούν με τις πραγματικές λειτουργικές και 
επιχειρησιακές μας ανάγκες.».

4. Σύμφωνα με τα αναλυτικά Επιχειρησιακά Σχέδια 
των εταιρειών ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑΣ ΚΑΖΙΝΟ ΦΛΩΡΙΝΑΣ και 
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΞΕΝΙΑ ΦΛΩΡΙΝΑΣ Α.Ε., 
καθώς και την επιστολή ανάλυσης των παραδοχών με 
τις οποίες αυτά έχουν συνταχθεί:

4.1 Αναφορικά με την Κοινοπραξία Καζίνο Φλώρινας, 
«…προκύπτει ότι στο σενάριο χωρίς μείωση προσωπικού, 
οι ζημιές στην τριετία (σ.σ. 2022-2024) είναι 1.570.302 € 
και το EBITDA - 814.302 €. Και τα δύο αυτά ποσά είναι 
πολύ μεγάλα σε βαθμό που να καθιστούν την εταιρεία μη 
βιώσιμη. Αντίστοιχα, στο σενάριο με μείωση προσωπικού, 
οι ζημιές στην τριετία είναι 605.823 € και το EBΙTDA είναι 
θετικό 150.168 € καλύπτοντας έτσι ένα μικρό μέρος της 
συνολικής επένδυσης 3.000.000 €. Δηλαδή και σε αυτή 
την περίπτωση εκτιμάται ως απίθανη η επίτευξη του στό-
χου κάλυψης της αξίας της επένδυσης σε ένα αποδεκτό 
και προβλέψιμο χρονικό ορίζοντα 15-20 ετών. (Με το σε-
νάριο αυτό προκύπτει απόσβεση σε 60 χρόνια περίπου). 
Ως εκ τούτου θα πρέπει, αν δεν αλλάξουν τα οικονομικά 
δεδομένα, μετά την προβλεπόμενη πιο πάνω περίοδο 
να γίνει νέα μείωση προσωπικού στα 40 άτομα που θα 
εξοικονομήσει ένα κόστος περίπου 180.000 € ετησίως.».

4.2 Αναφορικά με την ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗ-
ΣΕΙΣ ΞΕΝΙΑ ΦΛΩΡΙΝΑΣ Α.Ε, «… παρατηρούμε ότι στο 
σενάριο χωρίς μείωση προσωπικού, οι ζημιές στην είναι 
2.463.525 € ενώ το EBITDA - 246.525 €. Και τα δύο αυτά 
ποσά είναι πολύ μεγάλα σε βαθμό που να καθιστούν την 
εταιρεία μη βιώσιμη. Αντίστοιχα, στο σενάριο με μείωση 
προσωπικού, οι ζημιές στην τριετία είναι 1.706.925 € και 
το EBΙTDA είναι θετικό 510.075 €, καλύπτοντας έτσι ένα 
μικρό μέρος της επένδυσης των 7.000.000 € (9.000.000 € 
η αξία μείον 2.000.000 € η επιδότηση). Δηλαδή και στην 
περίπτωση αυτή, για να καλυφθεί η επένδυση θα χρεια-
στούν περίπου 25 χρόνια, χρόνος ο οποίος σχεδόν διπλα-
σιάζεται αν ληφθεί υπόψη η ιδιαιτερότητα τέτοιου είδους 
επένδυσης η οποία απαιτεί σχεδόν συνεχή βελτίωση του 
εξοπλισμού της (ώστε να διατηρείται και η υψηλή κατη-
γορία του).Εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι είναι άμεση 
η ανάγκη μείωσης του προσωπικού στον αριθμό των 
18 ατόμων, όπως έχει περιληφθεί στη σχετική αίτηση.».

5. Περαιτέρω, με την από 17.06.2022 αίτησή της (αρ. 
πρωτ. Ε.Ε.Ε.Π. 10121/20.06.2022), η Κοινοπραξία του 
Καζίνο Φλώρινας, αιτείται επιπλέον μείωση των προ-
βλεπόμενων θέσεων εργασίας στο καζίνο (από 50 που 
είχε αιτηθεί στο πρώτο της αίτημα σε 35), αποστέλλο-
ντας προς τεκμηρίωση της σκοπιμότητας του αιτήματος, 
επικαιροποιημένα επιχειρησιακά σχέδια των εταιρειών 
ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑΣ ΚΑΖΙΝΟ ΦΛΩΡΙΝΑΣ και ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ-
ΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΞΕΝΙΑ ΦΛΩΡΙΝΑΣ Α.Ε.

5.1. Σύμφωνα με τα στοιχεία που παρατίθενται στα 
επικαιροποιημένα Business Plans, στο σενάριο χωρίς μεί-
ωση προσωπικού, οι ζημιές στην τριετία (σ.σ. 2022-2024) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64120 Τεύχος B’ 6346/14.12.2022

υπολογίζονται σε 2.430.157 € και το EBITDA σε, αρνητικό, 
-1.674.157 €. Αντίστοιχα, στο σενάριο με μείωση προσω-
πικού, οι ζημιές στην τριετία υπολογίζονται σε 694.111 € 
και το EBΙTDA σε, θετικό, 61.889 €.

6. Η Υπηρεσία κρίνοντας ότι τα δύο αιτήματα πρέπει να 
αξιολογηθούν σωρευτικά, απέστειλε στην εταιρεία ΣΟΛ 
Α.Ε., στο πλαίσιο της από 02.08.2022 Σύμβασης με την 
Ε.Ε.Ε.Π. (ΑΔΑΜ 22SYMV011041280), το σύνολο των στοι-
χείων που απέστειλε η Κοινοπραξία Καζίνο Φλώρινας 
προς υποστήριξη των αιτημάτων της, ώστε να αξιολογή-
σει τις παραδοχές που εμπεριέχονται στα επιχειρηματικά 
σχέδια των εταιρειών Κοινοπραξία Καζίνο Φλώρινας και 
των Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων Ξενία Φλώρινας Α.Ε.

7. Σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην υπό στοιχεία 
ΕΜΠ 273 ΕΙΣ/30.09.2022 έκθεση του Ορκωτού Ελεγκτή 
Λογιστή της ΣΟΛ Α.Ε. Θεόδωρου Μπομπολάκη (Αρ. Μη-
τρώου ΣΟΕΛ 125):

«Έχουμε εξετάσει τις παραδοχές που εμπεριέχονται 
στα επιχειρηματικά σχέδια των εταιρειών Κοινοπραξία 
Καζίνο Φλώρινας και των Ξενοδοχειακών Επιχειρήσεων 
Ξενία Φλώρινας Α.Ε. τα οποία καλύπτουν το διάστημα 
από το έτος 2022 έως το έτος 2024.

Συγκεκριμένα:
- Αξιολογήσαμε τις παραδοχές που σχετίζονται με το 

αίτημα μείωσης του απασχολούμενου προσωπικού, που 
υποβλήθηκε από την Κοινοπραξία Καζίνο Φλώρινας.

- Αξιολογήσαμε τις παραδοχές των επιχειρηματικών 
σχεδίων που υποβλήθηκαν από την Κοινοπραξία Καζίνο 
Φλώρινας και την ανώνυμη εταιρεία με την επωνυμία 
Ξενοδοχειακές Επιχειρήσεις Ξενία Φλώρινας Α.Ε., σχετικά 
με το εύλογο των παραδοχών αυτών.

- Ελέγξαμε την ορθότητα των υπολογισμών που πε-
ριλαμβάνονται στα ανωτέρω επιχειρηματικά σχέδια, με 
βάση τις ανωτέρω παραδοχές.

- Ελέγξαμε την υλοποίηση των προβλέψεων του επιχει-
ρηματικού σχεδίου για το διάστημα από τον Ιανουάριο 
μέχρι και τον Ιούλιο του 2022 και επισυνάπτεται σχετικός 
πίνακας με τις επεξεργασίες που κάναμε.

Με βάση την εξέταση των τεκμηρίων που υποστη-
ρίζουν τις ως άνω παραδοχές, δεν έχει περιέλθει στην 
αντίληψή μας οτιδήποτε που να μας κάνει να πιστεύουμε 
ότι αυτές οι παραδοχές δεν παρέχουν μια εύλογη βάση 
για αυτά τα επιχειρηματικά σχέδια που εκπονήθηκαν 
στο πλαίσιο των αιτημάτων τροποποίησης της άδειας 
λειτουργίας του Καζίνο Φλώρινας που κατατέθηκαν στην 
Ε.Ε.Ε.Π. Επιπροσθέτως, κατά τη γνώμη μας, τα επιχειρη-
ματικά σχέδια έχουν καταρτιστεί κατάλληλα με βάση τις 
παραδοχές τους που ελέγξαμε.

Επισημαίνουμε ότι ακόμα κι αν τα αναμενόμενα γε-
γονότα συμβούν σύμφωνα με τις υποθετικές παραδο-
χές που εμπεριέχονται στα επιχειρηματικά σχέδια, τα 
πραγματικά αποτελέσματα είναι και πάλι πιθανό να είναι 
διαφορετικά, καθόσον άλλα προσδοκώμενα γεγονότα, 
συχνά δεν λαμβάνουν χώρα όπως αναμένεται και η από-
κλιση μπορεί να είναι σημαντική.

Σημειώνουμε ότι τα επιχειρηματικά σχέδια αφορούν 
τα έτη 2022 έως 2024 και ήδη, κατά την ημερομηνία της 
παρούσας έκθεσής μας, ένα σημαντικό μέρος της χρή-
σης 2022 έχει διανυθεί. Από τη σύγκριση των παραδοχών 
των επιχειρηματικών σχεδίων για την περίοδο 1/1/2022 
έως 31/7/2022, σε σχέση με τα οικονομικά στοιχεία που 
μας δόθηκαν για την αντίστοιχη περίοδο, προκύπτει, 
όπως φαίνεται στον παρακάτω πίνακα, ότι τα πραγμα-
τοποιημένα έσοδα καθώς και οι λοιπές δαπάνες επιβε-
βαιώνουν τις παραδοχές των επιχειρηματικών σχεδίων, 
ενώ οι δαπάνες μισθοδοσίας υπερβαίνουν αυτές που 
έχουν υπολογισθεί στα επιχειρηματικά σχέδια που έχουν 
συνταχθεί με την παραδοχή της μείωσης προσωπικού.

Επιχειρηματικό 
σχέδιο με μείωση 

προσωπικού

Επιχειρηματικό 
σχέδιο με μείωση 

προσωπικού

Πραγματοποιημένα 
αποτελέσματα από 

βιβλία εταιρίας

Ποσοστό 
πραγματοποιημένων 

αποτελεσμάτων επί των 
προβλέψεων του επιχ. 

σχεδίου

1/1 - 31/12/2022 1/1 - 31/7/2022 1/1 - 31/7/2022 1/1 - 31/7/2022

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 2.061.819,00 1.096.419,00 1.088.142,61 99,25%

ΦΟΡΟΙ ΕΣΟΔΩΝ -432.982,00 -230.248,00 -228.509,95 99,25%

ΚΑΘΑΡΑ ΕΣΟΔΑ 1.628.837,00 866.171,00 859.632,66 99,25%

ΜΙΣΘΟΔΟΣΙΑ -600.000,00 -350.000,00 -579.230,02 165,49%

ΛΟΙΠΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ -1.270.190,00 -740.943,00 -704.483,10 95,08%

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΠΡΟ 
ΦΟΡΩΝ -241.353,00 -224.772,00 -424.080,46 188,67%

EBITDA 10.647,00 -77.772,00 -277.080,46 356,27%

…………………………………………………………………………………………………………………………».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64121Τεύχος B’ 6346/14.12.2022

Αποφασίζουμε:
1. Η παρ. 3.2.3 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 2554/21.12.1995 

απόφασης του Υπουργού Τουρισμού «Παραχώρηση 
άδειας για την ίδρυση, λειτουργία και εκμετάλλευση 
Καζίνο στην περιοχή της Φλώρινας» (Β’ 1083), αντικα-
θίσταται ως εξής:

«3.2.3 Ενδεικτικός αριθμός δημιουργίας νέων θέσεων 
εργασίας

Ο κάτοχος της άδειας μεριμνά για τη δημιουργία νέων 
θέσεων εργασίας και συγκεκριμένα:

- Για τη λειτουργία του Καζίνο, τουλάχιστον τριάντα 
πέντε (35) θέσεις εργασίας.

- Για τη λειτουργία των συνοδευτικών ξενοδοχειακών 
εγκαταστάσεων, τουλάχιστον δέκα οκτώ (18) θέσεις ερ-
γασίας.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΤΖΑΝΑΤΟΣ 

Ι

   Αριθμ. 128013 (3)
Τμηματική έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 105/2019 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής (Ε.Π.Ζ.) του Δήμου 

Αθηναίων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 
(ν. 2696/1999, Α’ 57) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 
του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

5. Το άρθρο 109 του ΚΟΚ, περί δημοσίευσης αποφά-
σεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση αυτού, στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο συμπλη-
ρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για 
την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 21).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Την υπ’ αρ. 15869/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Σπυρίδων 
Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

10. Την υπ’ αρ. οικ.47601/17682/14.06.2017 (Β’ 2056, 
ΑΔΑ: ΩΒΝΔΟΡ1Κ-Θ4Ν) απόφαση του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, περί μεταβίβασης δι-
καιώματος υπογραφής.

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 47870/39280/10.09.2013 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας και λήψης αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του 
άρθρου 52Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ).

14. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
«Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαί-
ους χώρους λιμένων».

15. Την υπ’ αρ. οικ. 22769/12259/19.03.2015 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας και λήψης αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του 
άρθρου 52Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ:7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ).

16. Την υπ’ αρ. οικ. 41663/10866/01.06.2020 απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
«Άσκηση των αρμοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής για τη λήψη μέτρων ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας» (ΑΔΑ: ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ).

17. Την υπ’ αρ. 97109/31-12-2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί αυ-
τοδίκαιης απαλλαγής του Σπυρίδωνος Κοκκινάκη του 
Χρήστου από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και ορισμού Ασκούσης 
Καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής.

18. Το υπ’ αρ. 22825/21-02-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, 
όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 
105/2019 απόφαση της Ε.Π.Ζ. του Δήμου Αθηναίων, που 
αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, με τα συνημμένα της.

19. Την κυκλοφοριακή μελέτη (Αύγουστος 2019) της 
Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος 
του Δήμου Αθηναίων, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 
180873/28-06- 2022 έγγραφό της, βάσει της οποίας ελή-
φθη η υπ’ αρ. 105/2019 απόφαση της Ε.Π.Ζ. του Δήμου 
Αθηναίων, για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64122 Τεύχος B’ 6346/14.12.2022

20. Την υπ’ αρ. 105/2019 απόφαση της Ε.Π.Ζ. του Δή-
μου Αθηναίων, για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

21. Το υπ’ αρ. 180873/28-06-2022 έγγραφο του Δήμου 
Αθηναίων περί μη επιβάρυνσης του τρέχοντος προϋπο-
λογισμού του Δήμου.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται επιβάρυνση στον 
τρέχοντα προϋπολογισμό του Δήμου, όπως προκύπτει 
από το παραπάνω (21) σχετικό έγγραφο του Δήμου 
Αθηναίων.

23. Το υπ’ αρ. 347036/09-12-2022 έγγραφο του Δήμου 
Αθηναίων «Αποστολή συμπληρωματικών στοιχείων ανα-
φορικά με την υπ’ αρ. 105/2019 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του 
Δήμου Αθηναίων που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις στην οδό Θουκυδίδου».

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Διεύθυνση Σχεδίου Πόλεως 
και Αστικού Περιβάλλοντος του Δήμου Αθηναίων και 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την τμηματική έγκριση της υπ’ αρ. 105/2019 απόφα-
σης της Ε.Π.Ζ. του Δήμου Αθηναίων σχετικά με τον κα-
θορισμό κυκλοφοριακής ροής της οδού Θουκυδίδου, 
στο τμήμα της από την οδό Απόλλωνος έως την οδό Ν. 
Νικοδήμου, με φορά κίνησης των οχημάτων από την 
Απόλλωνος προς την Ν. Νικοδήμου.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 
(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Αθηναίων σε κατάλληλες θέσεις εκτός του 
οδοστρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη 
και ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην τεχνική έκθεση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
Διεύθυνση Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος 
του Δήμου Αθηναίων, βάσει της οποίας ελήφθη η εν 
λόγω Ε.Π.Ζ. του Δήμου Αθηναίων.

8. Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών σημάνσεων 
(κινδύνου, πληροφοριακών, σημάνσεων που βελτιώνουν 
και διευκολύνουν την ρύθμιση ή την ασφάλεια της κυ-
κλοφορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου, σύμ-
φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

9. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. Επίσης, 
κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά περιγραφεί-
σες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε αυτό, 
διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με αντίστοι-
χες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προγενέστερες 
συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές εκθέσεις, με-
λέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Δεκεμβρίου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02063461412220008*


		2022-12-14T23:35:27+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




